03-06-2005.

E.M. nº 011-2005/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Apresentamos o documento intitulado “Considerações de Segurança Alimentar e

Nutricional nas negociações internacionais integradas pelo Brasil” (em anexo), aprovado na

Reunião Plenária do CONSEA realizada no último dia 31 de maio.

Esse documento conclui o processo iniciado na Plenária de outubro de 2004, que

contou com a presença de Vossa Excelência e dos Ministros de Estado do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome, das Relações Exteriores e da Secretaria Geral da Presidência da República, além

da presença de outros(as) Ministros(as) em Plenário.  Foi elaborado por um Grupo de Trabalho,

instalado naquela ocasião, do qual participaram ativamente esses Ministérios, além dos Ministérios

do Desenvolvimento Agrário e da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, além dos conselheiros do

CONSEA e representantes de organizações da sociedade civil afetas ao tema.

Trata-se, a nosso ver, de importante contribuição deste Conselho, em seu papel de

assessoramento imediato ao Presidente da República, no sentido de reforçar as iniciativas

inovadoras do país no cenário internacional, e também de aprimorar a articulação dessas posições

com o fortalecimento e expansão das políticas nacionais voltadas à Segurança Alimentar e

Nutricional.

Respeitosamente,

Francisco Menezes

Presidente do CONSEA